⁸⁴⁰ Iacomo della Lana, I, pp. 818-20.

⁸⁴¹ Bambaglioli, p. 186; corsivo mio.

⁸⁴² Iacomo della Lana, I, p. 818.

⁸⁴³ Ottimo commento, I, p. 504; corsivo mio.

⁸⁴⁴ Maramauro, p. 436. Cfr. anche Zaccagnini 1914, pp. 20-2.

⁸⁴⁵ Cfr. *Comentum*, II, p. 407, n. 1.

Lacaita, legge «fecit eum igne cremarij» (c. 261v); così anche il ms. Urb. Lat. 678 della Biblioteca Vaticana (c. 193v). A ben guardare, l'espressione *igne cremari* ricorre altre due volte nel *Comentum*⁸⁴⁶: potrebbe quindi appartenere – più dell'isolata *digne cremari* – all'*usus scribendi* dell'imolese; la medesima locuzione si può rintracciare, per altro, anche nell'*Historia Karoli* dello Pseudo-Turpino (fonte sicura di Benvenuto: 1.sm.90 e 1.sm.91): «...alii igne cremantur»⁸⁴⁷.

1.sm.78. Vanità dei Senesi: la brigata “Spendereccia”

***If*, XXIX 124-5; *Comentum*, II, pp. 411-2**

Ad intelligendam autem istam responsionem obscuram, volo te scire, quod autor non contentus narrasse unam singularem vanitatem unius senensis, fingit alium ex transverso narrare aliam magis memorabilem et dignam censoria nota, quae breviter est talis. In civitate Senarum facta est per tempora moderna quaedam societas vanissima, quae voluit appellari nobilis vel curialis, et vulgo vocata est “Spendaritia”. Fuerunt enim, ut audivi, duodecim juvenes ditissimi, qui convenerunt concorditer inter se de facienda re, de qua omnium linguae loquerentur cum risu, ad quorum notitiam perveniret. Posuerunt ergo singuli decem et octo millia florenorum, videlicet in summa ducenta sexdecim millia in cumulum: et statuerunt, quod quicumque expenderet aliquid parce, statim tamquam indignissimus expelleretur de tam liberali sodalitia. Conduxerunt ergo datis legibus inter se pulcerrimum palatium, in quo quilibet habebat cameram commodissimam cum ordinatissimis arnesiis, mensis, et supellectilibus; ubi conveniebant omnes semel vel bis in mense epulantes splendide et sumptuose; et, ut tangam breviter generales observantias, ad omne convivium apponebant tria mensalia. Quorum primum colligebatur per domicellos, discumbentibus conviviis nobilibus, et cum omnibus jocalibus, vasis, cultellis aureis et argenteis, projiciebatur per fenestram. Secundum mensale, in quo comederant epulas, conservabatur; similiter et tertium, quo tergebant manus. Faciebant autem cibaria varia, insolita et incognita humanis usibus, numero et qualitate; quamvis audiverim narrari multa de eis, quae vel ficta sunt, vel aliorum dicta fuerunt. Explorabant autem diligenter, quando veniebat aliquis magnificus dominus, vel vir magnae nobilitatis; et euntes illi in occursum, deducebant illum cum magna celebritate ad commune eorum palatium, et cum magna pompa honorabant eum, donantes munera plura et cara. Et hoc unum potissime imposuit finem insanissimae vanitati eorum, quae duravit solum per viginti menses; nam cito devenerunt ad inopiam, et facti sunt fabula gentium, paritura semper risum posteris audientibus. Unde factae sunt duae cantiones placibiles de eis; quarum altera continet delicias et delectationes eorum; altera vero calamitates et miserias, quas habituri erant; nam de rei veritate aliqui eorum iverunt ad hospitale. Ideo autor voluit dimittere memoriam aliis in exemplum, ut considerato fine non abiiciant sponte suum. Haec tetigi breviter hic de vanitate quorundam senensium in particulari; sed de vanitate eorum in communi dicitur capitulo XIII Purgatorii.